Kállai Kopis János nagyműveltségű református lelkész volt, aki emlékiratát az események pontos ismeretére támaszkodva írta meg. Forrása saját élményei mellett, feltehetően rektor-professzorának, Mártonfalvi Györgynek elbeszélése, aki maga is szenvedő alanya volt Várad elestének, honnan a híres főiskola diákjaival ő menekült Debrecenbe. Támaszkodhatott még Bartha Boldizsár debreceni főbíró krónikájára, — erre utal is, — mely akkor jelent meg először Debrecenben, 1666-ban, amikor ő már felsőbb tanuló volt.

Magnificentissime, Amplissime, Prudentissime Consul!

Erga omnes fidei domesticos Gratosissime, Munificentissime Domine, Domine et Fautor spe bona propitiae indubitate!

Licet certe infandum renovetur dolor, quoties lamentabile fatum gentis nostrae Hungariae animitus recolo. Quia tamen Magnificentissimae Amplitudinis Vestrae candor, et religiosissimae anxietas rerum tum fortunae, tum maxime fidei, domi forisque sciundarum iubet, ea, quam prudentiae vestrae leges, imperant, brevitate, regni nostri iustum dolorem atque querelas non possum, non prodere.

In comitiis prudentum sancte definitum est: *Violatis conditionibus tolli pacta*. Conditions vero istae omnes ut sunt: liberum exercitium triplicis religionis reformatae, lutheranae et pontificiae, liberae fori, iurium et omnium regni rerum constitutiones, nativi solum militis usus

¹⁴ A Győrből írt levél is igazolja, hogy nem kapta meg a hozzá írt levelet Pápai Páriz. (Thury oklevél-másolatai, Pápa, Ref. Kézirattár, O. 662. nr. 36.)

¹⁵ E Debrecenből írt leveléből tudjuk azt is, hogy itt találkozott Pápai Páriz Ferenc Kállai Kopis Jánossal és október 18-án együtt utaztak tovább Erdélybe. (Thury oklevél-másolatai, Pápa, Ref. Kézirattár, O. 662. nr. 61.)

¹⁶ A tiszántúli ev. ref. egyházkerület legrégebbi jegyzőkönyve. 126.; BOROVSKY Samu: Tiszántúli ev. ref. papok. Bp., 1898. 41.

etc. etc. a longo quidem tempore, cum sensibili regni periculo debilitatae, sub hoc autem Leopoldo ultimo vel in minimis violatae, frustratae, usque adeo, ut dum gravamina regni Hungariae, in tabula Caesareae Maiestatis, a regni delegatis iterato proponerentur, ea non tantum fuerint neglectim habita, et risu excepta; sed etiam multi potentiorum, autoritate Caesareae ac Regiae Maiestatis, eiusdem ad tabulam supremam citatorum in arestum positi fuerint, quorum quidam in ibi ad huc-dum in Silesia detinentur: quidam in theatrum producti sine omni praetensione iurium securi admoti sunt: quidam vero parem carnificinam veriti, emissariorum militum manus ut ut difficulter tamen effigerunt permulti et in Transylvaniam opem Serenissimi principis Transylvaniae humillime imploraturi se receperunt. Interea dum rebellibus fugatis, cum populo relicto, Domus Austriaca, processu illo per omnia, que in persecutione Bohemica asservavit, ageret, unitis regni Transylvaniae suffragiis, in eiusdem comitiis conclusum est, ut eadem quaereretur libertas regno Ungariae, qua hodie gaudet regnum Transylvaniae. Explorato igitur animo caesaris Turcarum, nobiles exules, afflictissimo populo et omni libertate tum regni tum religionis exuto suppetias laturi, speciosum militem conscripserunt, et licet interdum vincantur, interdum vincant, tamen infracti animo stant hodie quoque in armis, et stabunt constantissime, donec nativam iurium regni libertatem, liberumque religionis, templorum, campanarum, sepultorii etc. etc. exercitium vindicent. Et nativum regem, qui quis foret, adhuc in supernae mentis actis et membranis latet, eligant. Coniurarunt enim manibus consertis ad usque unum omnes, praesentibus quoque caesaris Turcarum deputatis, se non usque arma deposituros donec ipsi quoque Hungariae eandem quaesiverint libertatem quam haereditas regnum Transylvaniae. Constanter etiam hactenus perstiterunt, nam quamvis Domus Austriaca, tabulatorum instar grationales varias ipsis persaepe obtulerit quum tamen eius fides coram illis est merito suspectissima, nec receperunt, nec recipient. Idem etenim per omnia foedus cum Turca iniverunt, quod Serenissimus princeps Transylvaniae, ut vero de regno Transylvaniae etiam aliquid adiiciam, Michael Apafi, Dei gratia Serenissimus et Celssissimus princeps Transylvaniae ac Siculorum comes, dominus dominus noster naturaliter Clementissimus, iure contractus annuatim exhibet caesari Turcarum, in summa octaginta millia tallerorum, quam exhibere ex solis solistodinis(!) sine omni regni iniuria et angria solet ac maxime potest. Vigor vero pacti initi, quod meritum eius attinet, requirit, ut religionis, fori, iurium et omnium regni rerum

constituiones liberrimae meneant: ubique in munitionibus regni, natus regni miles et praesidium retineatur, si vero hostem vel invadendum vel depellendum Serenissimus princeps etc. etc. habeat, nihil invito ipso et eius brachio pertentet, sed unti viribus, ita ut Turca tantum militem exhibere teneatur, quanto opus foret. Quae omnia hodie Turca sarta tectaque observat, ut regnum Transylvaniae sit hodie liberrimum florentissimum. Et etiam observaris ab omni memoria Potentissimorum regni Transylvaniae principum, dum modo ipsi princeps constantes fuerint, vel aliqui nobilium invito Turca fasces regni per fas et nefas, sibi capessere non praesumpserint. Tale enim molimen quaecumque in praeiudicium Turcae in regno subortum est, Turca suas vires cum tartaro tanquam suo vasallo conservit, et tum partes viciniores regni Hungariae; tum totam ipsam Transylvaniam et Sylvaniaem crudelissime vastavit, ab ipso comprimis tempore, quo Georgius Rakoczi II. partim regni Ungariae et Transylvaniae princeps, ac Sicularum comes etc. invito Caesare Turcarum, succo in Polonia suppetias tulit et Polonos oppressis eundem in usque regnum suum comitatus est. Interea etiam Poloni magno impetu in vicinas partes Hungariae nominanter in oppida Munkats, Berekszász et circumiacentia ad usque arcem Szattmár, eruptionem fecerunt et horrenda quaeque praecipue in oppido Berekszász, qui nihil tale quid verite: Polonos tanquam vicinos et amicos in suam civitatem intromiserunt. Tartari vero ex iussu Caesaris Turcarum duplo maiori fere copia congregati, postquam duos vel tres dies praeterpropter improbo(!) utrinque cum impetu certassent. Tartari novas subinde suppetias sumentes evaserunt superiores, usque adeo ut omnes illos milites Hungaros, in durissimam captivitatem duxerint, exceptis illis paucis, qui ante conflictum Rakoczio ipsi principi se comites adiunxerunt et evaserunt. Post iterum bis vel ter Tartari eruptionem in regnum tum Transylvaniae, tum Hungariae fecerunt, et ingentem multitudinem utriusque sexus senum, iuvenum, puerorum, puellorum, infantium tanto numero abduxerunt, ut multis illinc reducibus ingenue fatentibus, libertate donati propter tristem statum Ungariae in ibi maneant, aedificent, multiplicentur, et religionis orthodoxae exercitium foveant. Qui incolatus quem olim sortiatur eventum liberrimae et sapientissimae Dei (cuius voluntati nemo resistit) cum summa animi submissione et patientia relinquimus. Illis vero eruptionibus Tartarorum occasionem dederunt perpetuae lites de fascibus regni Transylvaniae obtinendis. Ipsum regnum vivo ad huc Rakoczio elegit, et brachio Turcae minitum introduxit in principem Illustrissimum comitem Franciscum Rhedei, qui,

dum vagam multorum regni nobilium libidinem principatum obtinendi subolferet, ultro solio cessit et in ultro cedente introduxit Turca in principem Acatium Barcsai, contra quem Rakoczius insurrexit et magnam vim militum conscripsit. Acatius Barcsai se recipit cum Turcis nonnullis Cibinium munitissimam civitatem Saxonum in Transylvania. Quam dum multum diuque oppugnaret, et sine intermissione Turcae se Rakoczius opponeret crebrae fuerunt pugnae cruentae, abductiones, vastationes. Dum vero adhuc esset Rakoczius sub Cibinio, id expugnaturus et Acatium Barcsai solio principali aperto Marte deiecturus, magnus et horrendus quidam passa Szejdi¹⁷ cognominatus, contra ipsum Caesarem Turcarum rebellis, erupit in Ungariam magno impetu et ipsi Caesari Turcarum iniuriam illaturus, civitates VII. Hajdonicas omnes in cinerem redegit. Tandem iuxta Debrecinam urbem ad flumen Toczó castrametatus coegit Amplissimum totum Magistratum Debreczinensem, ut omnes advenas, qui ex circumiacentibus civitatibus Hajdonicis eo securitatis causa confugerant, digito monstraret, ipsisque captivos exhiberet. At Magistratus Amplissimus civitatis Debreczen ut semper et in omnibus suis rebus ita fuit constant, ut licet multi seniores consules, proconsules coeterique iurati iudices in manus carnificum traditi in cippis, et vincula ad usque brachiorum os penetrantia coniecti, ipsaque *verua* in canificiam baiulare cogentus, tamen nullum advenam prodiderunt, sed animo imperterriti ipsi passae periurium erga suum Caesarem et civitatem exprobrarunt. Dum vero praesentissimam mortem amplissimo consuli eiusque concaptivis, totique urbi excidium omnia minarentur, furoremque rabidi canis istius passae magis exasperari viderent, cum ipso devenerunt in contractum, et pro libertate captivi et tyrannice excarnificati magistratus certam summam argenti promiserunt. Ipse promissis non contentus rogavit tantam summam quanta exurgeret ex illo censu quem omnes illi quid VII. civitates Hajdonicas¹⁸ incolerunt, ex illis enim dum paucos ipsius amissarii deprehendissent; continuo dixit omnes illos Debreczini latere. Cum autem haec summa esset maxime summa, nec exhiberi ab ipsis apta, coacti sunt, promittere omne suum aurum et argentum quo-

¹⁷ Szejdi Ahmed budai pasa 25.000 fős sereggel vonult Erdély ellen, ő sarcolta meg a hajdú városokat és Debrecen-t, s ő verte meg II. Rákóczi György seregét Szászfenesnél, aki itt szerzett sebeibe halt meg Váradon.

¹⁸ A hajdú városok: Böszörmény, Dorog, Hadház, Nánás, Szoboszló és Vámos-Pércs (ezek alkották a szabad hajdú kerületet), azért szenvedték a török bosszút, mert II. Rákóczi György hívei voltak.

damque in potestate haberent. Et factum est nam exceptis advenis et ecclesiasticis ab uno quoque suorum vel ab ipsis servis et ancillis imo etiam mendicis quibusdam secus pecunia valentibus, omne aurum et argentum iuramento religiose extorserunt; extortum in hiantes rabidi istius canis fames ingesserunt, dummodo fratribus advenis salutem retinere possent. Ut haec in Chronicis urbis Debreczinae a domino Balthasare Bartha¹⁹ annuatim iurato iudice congestis liquido et fusius cum omnibus circumstantiis prostant. Rabidus iste canis tanta auri, argentique vi temperatus Debreczinum reliquit et versus Transylvaniam concessit cum Georgio Rakoczi II. conflicturus et confixit; in finibus Transylvaniae intra Gyalu. In hoc conflictu ut multi ingenue retulerunt cum ipse Rakóczi proprio ense 20. praeterpropter Turcas mascule transfixisset, ab aliquo abiecto Turca, quem contemptim habebat saltem, tum ipse tum eius milites praetoriani sive custodes, dum equum ad saltum fortiter cogeret, in ipso saltu; ad tempora vulnus lethale accepit, quo Varadini occubuit, et Sáros-Patachini principali cum pompa sepultus et congregatus est ad suos primores. Ita, illo mortuo, Johannes Kemény Illustrissimus comes, qui etiam cum reliquis Hungaris, in bello Polonico, a Tartaris abductus erat, liberatus est et ambitione principatus regni Transylvaniae etiam captus, contra eundem Acatium Barscai novum militem conscripsit, et auxilio Romani Imperii munitus in Transylvaniam concessit, ubi cum illis qui erant complices Acatii Bracsai crudeliter egit, ipsum quoque Acatium, ex arce, in quam securitatis causa se receperat, fide dubio procul interveniente evocatum, per milites (si verum quod alii retulerunt) a se ipso subornatos in frustra dissectum dedit. At Turcae passa Kutsuk eos ducente, ex improvise, cum copiae comitis Kemény victus causa huc et illuc essent dispersae, ipseque Johannes Kemény esset in prendio, nec quicquam tale putaret, imo ne adventum quidem Turcarum denunciantibus crederet, accesserunt, enisque copias simul cum caesareanis, paucis resistantibus prostraverunt, ipseque comes Johannes Kemény cecidit, eius tamen cadaver nullibi inventum est. His tandem bellis sopitis, ab ipso Turca introductus est in solium regni Serenissimus et Celsissimus princeps

¹⁹ A krónikairó Bartha Boldizsár maga is a hajdúságból (Szoboszló) származott, 1686. és 1689-ben debreceni főbíró, munkája: *Rövid Chronica avagy oly beszélgetés, mely az közelebb elmúlt száz esztendőök altt Debrecenben esett emlékezetesebb dolgokrúl szedegetett össze.* Debrecenben 1666-ban jelent meg először, tehát akkor volt könyvújdonság, amikor Kállai Kopis János a főiskola felsőbb tanulója volt. Modern kiadása Ozsváthné KRANKOVICS Ilona kiadásában: Debrecen, 1984 /A Hajdú-Bihar megyei Levéltár Forráskiadványai. 11./